
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1108 de 09 a 15 de junho de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 2 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.513, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar,
autorizada pela Lei nº 5.446,
de 31 de maio de 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 3.278.969,43
(três milhões, duzentos e setenta e oito mil, novecentos e
sessenta e nove reais e quarenta e três centavos), com
fundamento na autorização da Lei nº 5.446, de 31 de maio
de 2023, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 891 VALOR R$ 17.655,48

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.020
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 875 VALOR R$ 5.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.046
FMASBPC

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 876 VALOR R$ 2.061,54

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.046
FMASBPC

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 883 VALOR R$ 14.566,66

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.032
FMSSIGD - SUAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 884 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.032
FMSSIGD - SUAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 879 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.005
COVID 19 – JAUCOVIDACO - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 880 VALOR R$ 67.271,60

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.005
COVID 19 – JAUCOVIDACO - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 881 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.005
COVID 19 – JAUCOVIDACO - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 3 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº DOTAÇÃO 889 VALOR R$ 193.347,67

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 890 VALOR R$ 400.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 877 VALOR R$ 64.359,18

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.047
FMASACEPETI AÇÕES ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 878 VALOR R$ 50.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.047
FMASACEPETI AÇÕES ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 882 VALOR R$ 19.290,31

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.006
COVID 19 – JAUCOVIDALI - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 896 VALOR R$ 562.324,63

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONVÊNIOS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 897 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONVÊNIOS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 898 VALOR R$ 400.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONVÊNIOS

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 899 VALOR R$ 45.988,59

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.063
JAUSIGTV ESTR3 – 730548

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 902 VALOR R$ 32.440,79

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.078
FMAS – REPROGRAMAÇAO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 4 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 903 VALOR R$ 30.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.078
FMAS – REPROGRAMAÇÃO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 885 VALOR R$ 36.570,24

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 886 VALOR R$ 150.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 900 VALOR R$ 175.507,93

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.064
JAUSIGTV ESTR4 - 730556

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 774 VALOR R$ 52.686,56

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.088
SIGTV352530020220007 GND3

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 901 VALOR R$ 155.239,24

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.084
SIGTV352530020220009 GND3 – C/C 77.690-4

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 887 VALOR R$ 18.645,61

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.077
FMAS – FORTALEC. CADUNICO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 888 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.077
FMAS – FORTALEC. CADUNICO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 892 VALOR R$ 50.060,27

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.090
IMPLANTAÇÃO DE CRAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 893 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 5 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.090
IMPLANTAÇÃO DE CRAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 894 VALOR R$ 65.953,13

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037
REDE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 895 VALOR R$ 50.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS –
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037
REDE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 3.278.969,43 (três milhões, duzentos e
setenta e oito mil, novecentos e sessenta e nove reais e
quarenta e três centavos), nos termos do inciso I, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:
ESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA – C/C 75.247-9

321,59

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA – C/C 130.226-4

17.333,89

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASBPC – C/C 67.726-4 7.061,54

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASSIGD – SUAS – C/C 67.729-9 24.566,66

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – COVID 19 – JAUCOVIDACO – FNAS –
C/C 74.001-2

467271,6

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASPBFI – C/C 67.732-9 593.347,67

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASACEPETI AÇÕES
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – C/C 67.727-2

114.359,18

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – COVID JAUCOVIDALI – FNS – C/C
74.002-0

19.290,31

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – ASSISTÊNCIA SOCIAL – C/C
70.626-4

1.062.324,63

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – JAUSIGTV ESTR3 – C/C 73.054-4 45.988,59

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMAS REPROGRAMAÇÃO – C/C
77.408-1

62.440,79

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASPBFI – C/C 76.633-X 186.570,24

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – JAUSIGTV ESTR4 – C/C 73.055-6 175.507,93

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – SIGTV352530020220007 GND3 –
C/C 77.528-2

52.686,56

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – SIGTV352530020220009 GND3 –
C/C 77.690-4

155.239,24

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – FMAS FORTALEC. CADUNICO – C/C
77.406-5

28.645,61

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – IMPLANTAÇÃO DE CRAS – C/C
67.631-0

150.060,27

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL
SOCIEDUCAT – C/C 75.248-7

115.953,13

TOTAL 3.278.969,43

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.514, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar,
autorizada pela Lei nº 5.447,
de 31 de maio de 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.517.124,06
(um milhão, quinhentos e dezessete mil, cento e vinte e
quatro  reais  e  seis  centavos),  com  fundamento  na
autorização  da  Lei  nº  5.447,  de  31  de  maio  de  2023,
conforme especificações a seguir:

Nº
DOTAÇÃO

870 VALOR R$
637.793,29

UNIDADE
EXECUTORA

02.17.01 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL COM
SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

91 TESOURO – EXERCÍCIOS
ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 6 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº DOTAÇÃO 872 VALOR R$
879.330,77

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DOS PRÓPRIOS
MUNICIPAIS

FONTE DE
RECURSO

96 OUTRAS FONTES DE RECURSOS – EXERCÍCIOS
ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.151
OUTORGA TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.517.124,06 (um milhão, quinhentos e
dezessete mil, cento e vinte e quatro reais e seis centavos),
nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) – RECURSOS
PRÓPRIOS

637.793,29

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 06) - OUTORGA
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS– C/C 580.148-0

879.330,77

TOTAL 1.517.124,06

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.515, DE 6 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre o funcionamento
das  repartições  públicas
municipais.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica  decretado  ponto  facultativo  para  os
servidores municipais, nas repartições públicas municipais,
no dia 9 de junho de 2023.

Parágrafo único. O trabalho exercido no dia previsto no
caput deste artigo será considerado hora extraordinária nos
termos da lei.

Art.  2º  Os  Secretários  do  Município  e  o  Diretor
Presidente da SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de

Água,  Esgoto  e  Saneamento  do  Município  de  Jahu
estabelecerão  o  sistema  de  plantão  mais  adequado  às
necessidades da Municipalidade, de modo a não prejudicar
o andamento dos serviços,  nem privar  os  munícipes de
atendimento de emergência.

Parágrafo único. Ficam os Secretários e Diretores de
Departamentos autorizados a convocarem seus servidores
para expediente, conforme a necessidade de serviço.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 6 de junho de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI COMPLEMENTAR Nº 620, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre  a  alteração  da
Lei Complementar nº 525, de
20 de dezembro de 2018.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterado o parágrafo único, do artigo 2º, da
Lei Complementar nº 525, de 20 de dezembro de 2018,
passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º (…)
Parágrafo único. Os servidores efetivos ocupantes dos

cargos  de  Caixa  I,  ora  extintos,  sendo  06  (seis)  da
Prefeitura do Município de Jahu e 02 (dois)  oriundos da
SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e
Saneamento  do  Município  de  Jahu  passam  a  ser
aproveitados nos cargos de Auxiliar de Controle de Receita
Municipal,  com atribuições e vencimentos compatíveis,  a
serem criados por esta Lei Complementar.”

Art. 2º Fica alterada a descrição do cargo de Auxiliar de
Controle de Receita Municipal, constante do ANEXO VII da
Lei Complementar nº 525, de 20 de dezembro de 2018,
passando  a  vigorar  com  redação  constante  do  ANEXO
ÚNICO desta Lei Complementar.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data
de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.
170º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 7 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

ANEXO ÚNICO

(CORRESPONDENTE AO ANEXO VII DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 525, DE 20 DE DEZEMBRO DE

2018)

DESCRIÇÃO
AUXILIAR DE CONTROLE DE RECEITA MUNICIPAL

DESCRIÇÃO SUMÁRIA
·  Auxiliar  no  controle  de  arrecadação  de  tributos  e

taxas municipais.
·  Tabular  e  acompanhar  cumprimentos  de  prazos  e

recebimentos esporádicos.
·  Digita  textos  diversos  em  microcomputadores,

elaborando documentos, inventários e outras solicitações,
para gravar informações de sua unidade.

·  Atende  ao  públ ico  e  empresas,  prestando
informações, efetuando cadastramento, podendo fazer uso
de digitação.

DESCRIÇÃO DETALHADA
· Emitir guias de arrecadação municipal de acordo com

a transação;
· Arquivar comprovantes de pagamentos recebidos de

acordo com a espécie de receita;
·  Emitir  certidões  referentes  às  matérias  de  sua

competência;
· Emitir cartas de cobranças para inadimplentes;
·  Fazer  relatório  de  inadimplentes  e  encaminhar  à

chefia  imediata  para  que  sejam  tomadas  as  devidas
providências;

·  Tabular  dados  e  emitir  relatórios  periódicos  com
discriminação da receita municipal;

· Manter organizados os documentos inerentes à sua
atividade;

·  Realizar  operações  para  recebimento  de  tributos
municipais;

· Auxiliar nos lançamentos dos Cadastros Imobiliários,
Mobiliários e outros;

· Digita textos diversos no computador para elaborar
documentos,  tais  como:  cartas,  ofícios,  listas  de
informações,  cadastros  específicos,  tabelas,  etc.

· Envia e recebe mensagens eletrônicas, via internet,
para contatar os demais empregados de sua unidade, bem
como demais órgãos da Prefeitura e a população em geral,
quanto  aos  informes  e  notícias,  para  divulgação  ou
responder a solicitações.

·  Atende  ao  público,  pessoalmente  ou  por  telefone,
verificando  a  solicitação  a  ser  atendida,  prestando
esclarecimentos  e  tomando  providências  quanto  ao
solicitado.

·  Efetua  cálculos,  por  exemplo,  calcula  tributos  em
atraso  para  o  contribuinte  (IPTU),  fazendo  uso  de

instrumentos auxiliares para a realização do cálculo.
·  Redige  ou  participa  da  redação  de  documentos,

correspondências, pareceres.
· Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo

superior imediato.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

...........................................................................................................
LEI Nº 5.446, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.425,  de 22 de dezembro de 2022,  o crédito adicional
suplementar  no  valor  total  de  R$  3.278.969,43  (três
milhões,  duzentos  e  setenta  e  oito  mil,  novecentos  e
sessenta e nove reais  e quarenta e três centavos),  nos
termos do inciso I, do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de
17  de  março  de  1964,  que  obedecerá  às  seguintes
classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 891 VALOR R$ 17.655,48

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.020
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 875 VALOR R$ 5.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.046
FMASBPC

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 876 VALOR R$ 2.061,54

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 8 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.046
FMASBPC

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 883 VALOR R$ 14.566,66

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.032
FMSSIGD - SUAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 884 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.032
FMSSIGD - SUAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 879 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.005
COVID 19 – JAUCOVIDACO - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 880 VALOR R$ 67.271,60

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.005
COVID 19 – JAUCOVIDACO - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 881 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.005
COVID 19 – JAUCOVIDACO - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 889 VALOR R$ 193.347,67

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 890 VALOR R$ 400.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 877 VALOR R$ 64.359,18

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.047 FMASACEPETI AÇÕES ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 878 VALOR R$ 50.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 9 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.047 FMASACEPETI AÇÕES ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 882 VALOR R$ 19.290,31

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

312.006
COVID 19 – JAUCOVIDALI - FNAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 896 VALOR R$ 562.324,63

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONVÊNIOS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 897 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONVÊNIOS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 898 VALOR R$ 400.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONVÊNIOS

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 899 VALOR R$ 45.988,59

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.063
JAUSIGTV ESTR3 – 730548

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 902 VALOR R$ 32.440,79

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.078
FMAS – REPROGRAMAÇÃO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 903 VALOR R$ 30.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.078
FMAS – REPROGRAMAÇÃO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 885 VALOR R$ 36.570,24

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 886 VALOR R$ 150.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 10 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 900 VALOR R$ 175.507,93

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.064
JAUSIGTV ESTR4 - 730556

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 774 VALOR R$ 52.686,56

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.088
SIGTV352530020220007 GND3

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 901 VALOR R$ 155.239,24

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS
– EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.084
SIGTV352530020220009 GND3 – C/C 77.690-4

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 887 VALOR R$ 18.645,61

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.077
FMAS – FORTALEC. CADUNICO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 888 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2024 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO - IGD

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.077
FMAS – FORTALEC. CADUNICO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 892 VALOR R$ 50.060,27

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.090
IMPLANTAÇÃO DE CRAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 893 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.090
IMPLANTAÇÃO DE CRAS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 894 VALOR R$ 65.953,13

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037
REDE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 895 VALOR R$ 50.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037
REDE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 11 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 3.278.969,43 (três milhões, duzentos e
setenta e oito mil, novecentos e sessenta e nove reais e
quarenta e três centavos), nos termos do inciso I, do § 1º,
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA – C/C 75.247-9

321,59

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA – C/C 130.226-4

17.333,89

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASBPC – C/C 67.726-4 7.061,54

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASSIGD – SUAS – C/C 67.729-9 24.566,66

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – COVID 19 – JAUCOVIDACO – FNAS
– C/C 74.001-2

467.271,60

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASPBFI – C/C 67.732-9 593.347,67

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASACEPETI AÇÕES
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – C/C 67.727-2

114.359,18

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – COVID JAUCOVIDALI – FNS – C/C
74.002-0

19.290,31

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – ASSISTÊNCIA SOCIAL – C/C
70.626-4

1.062.324,63

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – JAUSIGTV ESTR3 – C/C 73.054-4 45.988,59

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMAS REPROGRAMAÇÃO – C/C
77.408-1

62.440,79

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – FMASPBFI – C/C 76.633-X 186.570,24

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – JAUSIGTV ESTR4 – C/C 73.055-6 175.507,93

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – SIGTV352530020220007 GND3 –
C/C 77.528-2

52.686,56

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – SIGTV352530020220009 GND3 –
C/C 77.690-4

155.239,24

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – FMAS FORTALEC. CADUNICO – C/C
77.406-5

28.645,61

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – IMPLANTAÇÃO DE CRAS – C/C
67.631-0

150.060,27

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL
SOCIEDUCAT – C/C 75.248-7

115.953,13

TOTAL 3.278.969,43

Art.  3º  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.
170º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.447, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.425,  de 22 de dezembro de 2022,  o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 1.517.124,06 (um milhão,

quinhentos e dezessete mil, cento e vinte e quatro reais e
seis centavos), nos termos do inciso I, do artigo 41, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que obedecerá
às seguintes classificações orçamentárias:
Nº DOTAÇÃO 870 VALOR R$ 637.793,29

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL COM SUSTENTABILIADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 91 TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Nº DOTAÇÃO 872 VALOR R$ 879.330,77

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE RECURSO 96 OUTRAS FONTES DE RECURSOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.151 OUTORGA TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.517.124,06 (um milhão, quinhentos e
dezessete mil, cento e vinte quatro reais e seis centavos),
nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) – RECURSOS PRÓPRIOS 637.793,29

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 06) – OUTORGA
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS– C/C 580.148-0

879.330,77

TOTAL 1.517.124,06

Art.  3º  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.
170º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO PORTARIAS

Nº 3.047, de 05/06/2023 – Exonera, a pedido, Bruna
Garcia, a partir de 01/06/2023, do cargo em comissão de
Diretor Executivo.

Nº 3.048, de 05/06/2023 – Exonera, a pedido, Kadyne
Fernanda Silva Garcia, a partir de 01/06/2023, do cargo de
provimento efetivo de Assistente Social I.

Nº 3.049, de 05/06/2023 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria,  Eliane Aparecida Gil  Grimaldi,  a partir  de
01/06/2023, do cargo de provimento efetivo de Agente de
Serviços Gerais II.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 12 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 3.050, de 05/06/2023 – Revoga a Portaria nº 1.967,
de 13 de junho de 2022, que concedeu readaptação à Aline
Mazza Chrispim Telles, no cargo de provimento efetivo de
Agente Administrativo I, retornando ao cargo de origem de
Professor de Educação Básica I.

Nº 3.051, de 06/06/2023 – Designa Sidney Francisco
Medina  e  Edmar  Bessi  Colafati  para  exercerem,
respectivamente,  as  funções  de  Gestor  Financeiro  e
Responsável  Técnico,  para  a  formalização  do  convênio
através da Secretaria de Governo e Relações Institucionais,
para Reforma e Ampliação do Ginásio de Esportes Doutor
Neves, conforme Processo Administrativo nº 0300003921-
PG/2023.

N° 3.052, de 06/06/2023 – Concede licença, para os
dias 29 e 30/05/2023, a Juliana Basso, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.053, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
29/05/2023, a Ana Carolina Mesquita, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.054, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
29/05/2023, a Elpidio Rossi, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 3.055, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
29/05/2023, a Geiza Maria Pucca, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.056, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023,  a  Ana  Celia  Magalhães  Paes  de  Barros,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.057, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023, a Edilene Camila Hernandez Cunha, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.058, de 06/06/2023 – Concede licença, para os
dias 30 e 31/05/2023 e 01/06/2023, a Roselene Gonçalves
de Lima Peretti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.059, de 06/06/2023 – Concede licença, para os
dias  30 e  31/05/2023,  a  Ana Luiza  Neves  Vannucci,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.060,  de 06/06/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 30/05/2023, a Jaqueline Hernandes,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.061, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.062, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023, a Daniel Roberto Batochio Pavan, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.063, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023, a Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.064, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023, a Maiana Marconi, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 3.065, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia

30/05/2023,  a  Ronaldo  Rodrigues  Soares  da  Silva,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.066, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
30/05/2023, a Viviane Maria Perim Vale, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.067,  de 06/06/2023 –  Concede licença,  para  o
período  da  manhã  do  dia  31/05/2023,  a  Bruna  Letícia
Romero Lourenço, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.068,  de 06/06/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 31/05/2023, a Lucia Helena Garcia,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.069, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Camelia Vendramini Mayotto, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.070, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023,  a  Jamile  Marlene  Giachini  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.071, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Jessica Romero Lopes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.072, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Mariele Fernanda Bagarini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.073, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Patricia Regina de Oliveira Aires, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.074, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Priscilla Regina Moriconi Mendes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.075, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Rodrigo Cesar Marinho, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.076, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.077, de 06/06/2023 – Concede licença, para o dia
31/05/2023, a Vivian Testa, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

Nº 3.078, de 06/06/2023 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Marcia Helena Ricardo de Oliveira
Cesario, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa
1  para  a  Faixa  2,  Nível  II,  Tabela  II,  Anexo  II,  da  LC
438/2012, a partir de 29/05/2023.

Nº 3.079, de 06/06/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 664-PG/2023.

Nº 3.080, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Ana  Karina  Carinhato  Rabaldelli,  referente  ao
período de 01/07/2016 a 30/06/2021.

Nº 3.081, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Ronaldo  Bolsoni,  referente  ao  período  de
19/11/2017 a 18/11/2022.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 13 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 3.082, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Moacir Conte, referente ao período de 03/05/2018
a 02/05/2023.

Nº 3.083, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Cristiane Rocha Cavalcanti, referente ao período
de 20/02/2016 a 25/09/2022.

Nº 3.084, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Andreia  Cristina  Pelaquim Poloni,  referente  ao
período de 21/03/2014 a 20/03/2019.

Nº 3.085, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Luciana Aparecida Corradini, referente ao período
de 29/09/2015 a 03/05/2022.

Nº 3.086, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Maria  Aparecida  de  Souza Mello,  referente  ao
período de 22/06/2015 a 24/01/2022.

Nº 3.087, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Milena Ricci, referente ao período de 16/08/2015 a
20/03/2022.

Nº 3.088, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Vanessa Cristina de Godoi, referente ao período
de 23/07/2015 a 24/02/2022.

Nº 3.089, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Nilceia  Aparecida  Mendes  de  Souza  Moya,
referente ao período de 11/02/2014 a 10/02/2019.

Nº 3.090, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Angela Karina Rosa Magri, referente ao período de
23/07/2015 a 24/02/2022.

Nº 3.091, de 06/06/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Claudiceia de Oliveira, referente ao período
de 28/09/2015 a 24/02/2022.

Jahu, 06 de junho de 2023.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Encanador I.
Edital nº. 001/2022.
Ofício: nº. 681/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  o

candidato habilitado no Concurso Público para a classe de
Encanador  I,  a  comparecer  em  local  e  data  abaixo
relacionados,  a  fim  de  manifestar  interesse  pela  vaga
oferecida.  O  candidato  deverá  comparecer  10  (dez)
minutos  antes  do  horário  estabelecido  neste  Edital,
munidos de RG e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações  aos  candidatos  sobre  os  procedimentos  a

serem observados.
O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do

candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 13/06/2023
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 14h00
Encanador I
03º Marcelo Pereira do Nascimento – RG: 65.952.323-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 06 de junho de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório
referente  ao  Pregão  Eletrônico  n.º  034/2023,  Objeto:
AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  EQUIPAMENTO  ULTRASSOM
DIAGNÓSTICO – GINECO/OBSTETRÍCIA E EXAMES BÁSICOS
NÃO  PORTÁTIL  COM  INSTALAÇÃO  E  TREINAMENTO,
proveniente  do  Processo  Administrativo  nº  030000667-
PG/2023.

CONSIDERANDO o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

·  CASA  HOSPITALAR  IBIPORA  LTDA.  (CNPJ  nº
10.769.989/0001-56),  sagrou-se  vencedora  com  o  lote
único, no valor total de R$ 84.899,00 (oitenta e quatro mil,
oitocentos e noventa e nove reais).

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam  as  Leis  n.º  10.520/02  e  8.666/93,  Decretos
Municipais n.º 5.205, de 24 de novembro de 2004, alterado
pelo Decreto n.º 5.247, de 29 de março de 2005, e n.º
5.278, de 27 de junho de 2005, alterado pelo Decreto n.º
7.762,  de  06  de  agosto  de  2020  e  demais  legislações
pertinentes, e;

CONSIDERANDO  a  inexistência  de  recursos
interpostos  válidos;

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 43,
inciso  VI,  da Lei  n.º  8.666/93 e  8º,  Art.  1º,  do Decreto
Municipal n.º 6594/2013;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato, e;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da
lei.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 14 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Jahu, 05 de junho de 2023.

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO
Contrato  nº  035/2023  –  MODALIDADE:  TOMADA  DE

PREÇOS Nº 010/2023.
Retificação  de  matéria  de  responsabilidade  da

Prefeitura do Município de Jahu,  publicada no Jornal  Oficial
do Município de Jahu, de 26 de maio a 01 de junho de 2023,
Ano XVII, Nº 1106, Pagina 08:

- ONDE SE LÊ:
...OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HUMANOS

VETERINÁRIOS  INSUMOS  HOSPITALARES  PARA  USO  DA
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DIREITOS DOS ANIMAIS...

- LEIA-SE:
...CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO

DE  MATERIAL,  MÃO  DE  OBRA  E  EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
GINÁSIO DE ESPORTES DOUTOR NEVES, NO MUNICÍPIO DE
JAHU/SP...

Jahu, 06 de JUNHO de 2023.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

...........................................................................................................

Secretaria de Gestão Estratégica
Secretaria de Gestão Estratégica

O  município  de  Jahu  comunica  que  ocorreu  crédito
efetivado  ao  Ente  em  01/06/2023,  no  valor  de  R$
286.500,00 (Duzentos e oitenta e seis  mil  e  quinhentos
reais), na Agência 0315-8 Conta 0066470680, vinculada ao
Contrato  de  Repasse  OGU  MESP  nº  899315/2020  -
Operação 1071442-85 - Programa Esporte, sob a gestão do
Ministério do Esporte, que tem por objeto Construção da
cobertura  metálica  da  quadra  poliesportiva  no  Bairro
Orlando  Chesini  Ometto  –  PM  Jahu,  assinado  em
25/08/2020.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 15 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

 

 

 

 
Câmara Municipal de Jahu 

 

Estado de São Paulo 

═══ 

 
 

“RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”               “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

ATO DA MESA N° 10/2023, 

05 de junho de 2023. 

 

NOMEIA MEMBRO TITULAR PARA O CONSELHO DE ÉTICA E 

DECORO PARLAMENTAR, DURANTE O PERÍODO DE LICENÇA 

DO MEMBRO VEREADOR CHICO QUEVEDO. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais, com fundamento na Resolução n.º 

290/2005 e em virtude de licença de membro do Conselho de Ética e Decoro 

Parlamentar: 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear como membro titular do Conselho de Ética e Decoro 

Parlamentar, durante o período de licença do Vereador Chico Quevedo, obedecendo a lista de 

suplentes estabelecida no Ato da Mesa n° 4, de 27 de fevereiro de 2023, com a finalidade de zelar pela 

observância dos preceitos da Resolução n° 290, de 21 de fevereiro de 2005 e da Resolução n° 337, de 

05 de agosto de 2013, o Vereador JOSÉ SEGURA (MDB). 

 

Art. 2º Dar ciência ao Vereador em referência, para que assuma os trabalhos 

relativos ao processo mencionado. 

Art. 3º Dar ciência aos demais Vereadores. 

Art. 4º Este Ato entrará em vigor na data de sua divulgação. 

 

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL 

05 de junho de 2023. 
 

 

 

LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 

Presidente do Poder Legislativo  

de Jahu. 

 

 

 

MARCOS BRASIL,                                              ANTONIO LUIZ ANDRETTO JÚNIOR, 

 1º Secretário                                                                                  2º Secretário 
 

 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.) 

 

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVOLEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 09 a 15 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1108 | Página 16 de 17

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 74, de 02/06/2023 – Autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora
Camila Rafaela Baroni, Diretora Geral, matrícula nº. 300.

Jahu, 06 de junho de 2023.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


		2023-06-07T19:59:18+0000




